



## 2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2022年8月3日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ  
コード番号 6678 URL <http://www.TechnoMedica.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 實吉 政知

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 津川 和人

TEL 045-948-1961

四半期報告書提出予定日 2022年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	1,786	11.3	121	50.5	129	48.2	87	48.9
2022年3月期第1四半期	2,014	19.9	246	207.6	249	196.8	171	189.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	10.37	
2022年3月期第1四半期	20.07	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	17,371		15,232			87.7
2022年3月期	18,508		15,650			84.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 15,232百万円 2022年3月期 15,650百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		60.00	60.00
2023年3月期(予想)		0.00		55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	6.8	600	10.4	600	11.3	400	14.6	47.09
通期	10,000	3.1	1,500	19.4	1,500	19.0	1,050	18.1	123.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	8,760,000 株	2022年3月期	8,760,000 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	341,451 株	2022年3月期	339,751 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	8,419,107 株	2022年3月期1Q	8,519,315 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症（以下、新型コロナ）による社会経済活動への制限が徐々に緩和され、景気にも持ち直しの動きが見られるなど、状況改善への期待感が高まる中で推移いたしました。他方、原材料の供給不足や価格高騰、為替市場における急速な円安の進行などの下振れリスクも多く、予断を許さない状況が続きました。

医療業界においては、一時期に見られた医療体制のひっ迫など、新型コロナの感染拡大を原因とする危機的な状況は脱しつつありましたが、再び感染の拡大が起りつつあります。このような中で、新型コロナ以後に浮き彫りとなった医療ひっ迫などの喫緊の課題も含めて、多様な課題解決への取り組みが求められています。

このような経営環境の中で当社は、医療施設の安定的な運用や効率化に寄与する採血管準備装置および関連システムについて、提供する装置のラインナップやシステムの幅を広げながら販売活動に注力するとともに、検体検査装置の導入提案、消耗品等の安定供給についても、引き続き努めてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,786,155千円（前年同期比11.3%減少）となりました。国内市場における採血管準備装置および関連システムの販売案件数が前年同期より減少したこと等により、前年同期の売上を下回りました。なお、総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比0.2ポイント減少し13.7%となりました。利益面に関しては、売上高の減少に伴い売上総利益が844,631千円（前年同期比11.0%減少）となりました。他方、販売費及び一般管理費は、前年同期比で研究開発費が増加したこと等により、722,842千円（前年同期比2.8%増加）となり、この結果、営業利益は121,789千円（前年同期比50.5%減少）、経常利益は129,561千円（前年同期比48.2%減少）、四半期純利益は87,312千円（前年同期比48.9%減少）となりました。

#### <品目別の販売状況>

##### ・採血管準備装置・システム

当第1四半期累計期間における採血管準備装置・システムの売上高は471,054千円（前年同期比28.7%減少）となりました。当第1四半期に予定していた売上は達成したものの、前年同期比において販売案件が減少したこと等により、国内市場における売上高は417,368千円（前年同期比26.6%減少）となりました。海外市場における売上高は、前年同期には小型採血管準備装置・システムの大口案件があり、この反動等により、53,686千円（前年同期比41.5%減少）となりました。

##### ・検体検査装置

当第1四半期累計期間における検体検査装置の売上高は108,952千円（前年同期比2.2%増加）となりました。国内市場においては、デスクトップ型血液ガス分析装置の売上が伸長したこと等により、68,674千円（前年同期比9.8%増加）となりました。他方、海外市場においては、デスクトップ型血液ガス分析装置の売上がやや伸び悩み、40,278千円（前年同期比8.6%減少）となりました。

##### ・消耗品等

当第1四半期累計期間における消耗品等の売上高は1,206,148千円（前年同期比3.3%減少）となりました。2022年4月をもって、消耗品の一部である採血管の供給事業を終了したこと等により、国内市場における売上高は1,056,019千円（前年同期比4.2%減少）となりました。一方、海外市場での売上高は、稼働装置数の増加等により150,128千円（前年同期比4.2%増加）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は17,371,132千円となり、前事業年度末比1,137,112千円減少しました。これは主に、売掛金が1,070,873千円減少、現金及び預金が209,247千円減少した一方、受取手形が38,972千円増加、商品及び製品が29,163千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債の残高は2,138,950千円となり、前事業年度末比719,209千円減少しました。これは主に、買掛金が555,667千円減少、未払法人税等が293,167千円減少した一方、前受金が111,551千円増加したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は15,232,182千円となり、前事業年度末比417,902千円減少しました。これは、配当金の支払いが505,214千円、四半期純利益が87,312千円であったことによるものであります。なお、自己資本比率は87.7%となり、前事業年度末比3.1ポイント増加しました。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月11日付の2022年3月期決算短信で発表した2023年3月期第2四半期累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,523,507	11,314,260
受取手形	30,587	69,559
電子記録債権	533,349	554,141
売掛金	3,088,090	2,017,216
商品及び製品	909,427	938,591
仕掛品	191,018	214,417
原材料及び貯蔵品	128,854	143,213
前払費用	36,791	36,642
その他	31,124	7,359
流動資産合計	16,472,750	15,295,401
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,199,326	1,216,126
減価償却累計額	△674,876	△684,759
建物(純額)	524,450	531,367
構築物	2,577	2,577
減価償却累計額	△2,386	△2,392
構築物(純額)	191	185
機械及び装置	350,019	350,019
減価償却累計額	△228,589	△234,011
機械及び装置(純額)	121,429	116,007
工具、器具及び備品	292,694	304,136
減価償却累計額	△233,612	△241,055
工具、器具及び備品(純額)	59,081	63,081
土地	787,326	787,326
建設仮勘定	-	12,409
有形固定資産合計	1,492,479	1,510,377
無形固定資産		
電話加入権	1,177	1,177
特許権	1,099	1,041
ソフトウェア	30,739	28,188
無形固定資産合計	33,017	30,407
投資その他の資産		
出資金	7,510	7,510
長期前払費用	49,100	42,635
繰延税金資産	363,419	389,395
その他	115,682	121,059
貸倒引当金	△25,714	△25,654
投資その他の資産合計	509,998	534,945
固定資産合計	2,035,494	2,075,731
資産合計	18,508,245	17,371,132

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,282,543	726,876
未払金	146,856	112,255
未払費用	81,284	95,700
未払法人税等	370,527	77,359
未払消費税等	148,050	38,300
前受金	296,351	407,903
預り金	9,496	50,173
賞与引当金	157,533	235,533
役員賞与引当金	21,375	21,375
前受収益	114,530	141,686
その他	1,657	1,188
流動負債合計	2,630,205	1,908,352
固定負債		
退職給付引当金	192,291	194,939
製品保証引当金	63	58
その他	35,598	35,598
固定負債合計	227,954	230,597
負債合計	2,858,160	2,138,950
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,069,800	1,069,800
資本剰余金	967,926	967,926
利益剰余金	14,260,952	13,843,049
自己株式	△648,593	△648,593
株主資本合計	15,650,085	15,232,182
純資産合計	15,650,085	15,232,182
負債純資産合計	18,508,245	17,371,132

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	2,014,165	1,786,155
売上原価	1,064,906	941,523
売上総利益	949,258	844,631
販売費及び一般管理費	703,134	722,842
営業利益	246,123	121,789
営業外収益		
受取利息	1,071	17
受取配当金	0	0
為替差益	294	6,529
受取賃貸料	1,100	1,090
受取補償金	333	-
その他	997	431
営業外収益合計	3,797	8,069
営業外費用		
その他	35	296
営業外費用合計	35	296
経常利益	249,885	129,561
税引前四半期純利益	249,885	129,561
法人税、住民税及び事業税	98,795	68,225
法人税等調整額	△19,921	△25,975
法人税等合計	78,874	42,249
四半期純利益	171,011	87,312

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間（自2021年4月1日 至2021年6月30日）及び当第1四半期累計期間（自2022年4月1日 至2022年6月30日）

当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は作成しておりません。